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Forord  

Formålet  med de nne  statistik e r  at  synliggøre  potentielle  risikoområder, f or  at  fortsætte  et  målrettet  

arbejde  med  at  højne  elsikkerhedsniveauet  i  Danmark.  

Publikationen i ndeholder  data  for  2005 s ammenlignet  med de n s eneste  10-årsperiode  1996-2005.  

Analyserne  er  udarbejdet  ud f ra  Sikkerhedsstyrelsens  egne  registreringer,  mens  det  anslåede  antal  

elulykker  er  et  forsøg på   at  synliggøre  det  samlede  billede  af  elulykker  i  2005.  

Statistikken  omfatter  alle  indrapporterede  elulykker. D a  der  ikke  er  generel  indberetningspligt  i  

Danmark, om fatter  den  registrerede  statistik kun   en m indre  del  af  det  samlede  antal  elulykker. S ik-

kerhedsstyrelsen ka n de rfor  ikke  præcist  vurdere,  hvor  mange  elulykker  der  reelt  forekommer. V i  

formoder  alligevel,  at  statistikken ka n gi ve  et  billede  af  omfanget  og kons ekvenserne  af  elulykker  

og væ re  med t il  at  påpege  tendenser  og udvi kling på   området.   

Sikkerhedsstyrelsen h ar  en r ække  samarbejdspartnere, s om  hjælper  med a t  indsamle  oplysninger  om  

ulykker  i  forbindelse  med e lektricitet. V i  siger  tak t il  Politiet,  Ulykkesregisteret, A rbejdstilsynet,  

Sundhedsstyrelsen  samt  andre, de r  har  bidraget  med v æsentlige  oplysninger.   

 

Jesper  Villumsen    

Leder  af  Ledelsessekretariatet  
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Hvad  er  en  elulykke?  

Sikkerhedsstyrelsen d efinerer  en e lulykke  som:  

Enhver  hændelse, hv or  elektrisk  strøm  har  medført, at   en p erson, di rekte  eller  indirekte, e r  blevet  

skadet  ved s trømgennemgang e ller  lysbue.  

Definitionen  blev ve dtaget  i  1999 og   er  fælles  for  alle  de  nordiske  lande.   

Ifølge  definitionen  involverer  en e lulykke  altid e n pe rson. H vis  flere  personer  er  involveret  ved  

samme  hændelse, b liver  det  registreret  som  flere  ulykkestilfælde. P ersonskaderne  kan  være  hjerte-

flimmer, di rekte  eller  indirekte  forbrændinger, bl odpropper, l okal  vævsdød og i    værste  tilfælde  

dødsfald.   

Statistikken  medtager  elulykker, s om  skyldes  fejl  ved f orsyningsanlæg, i nstallationer  og  materiel.  

Fejlene  kan  skyldes  alt  fra  ulovligt  udførte  installationer  eller  materielfejl  (alder  og s lid)  til  dårlig  

montage. U lykkerne  kan  også  skyldes  forkert  anvendelse. D et  gælder  for  eksempel, nå r  man gl em-

mer  at  slukke  for  strømmen, i nden  arbejdet  på  apparatet  eller  installationen på begyndes. M ekaniske  

ulykker, s om  skyldes  igangsætning  af  en  maskine  på  grund a f  en t eknisk  fejl, bl iver  ikke  medtaget  i  

statistikken.  Det  skyldes,  at  der  jf. de finitionen k un e r  tale  om  en e lulykke, hvi s  en p erson r ammes  

af  strøm  enten ve d s trømgennemgang e ller  lysbue.  
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Datagrundlag  

I  Danmark h ar  arbejdsgiveren pl igt  til  at  anmelde  arbejdsulykker  og f orgiftningstilfælde  til  Arbejds-

tilsynet  efter  lov om   arbejdsmiljø. I følge  ‘Lov om   forsikring  mod f ølger  af  arbejdsskade’  skal  ar-

bejdsgiveren  også  anmelde  arbejdsulykker  og kor tvarige  skadelige  påvirkninger  til  sit  forsikrings-

selskab. D a  erstatningssager  under  1 m illion k roner  ikke  kategoriseres  detaljeret, e r  det  ikke  muligt  

at  angive  forsikringsselskabernes  erstatninger  til  de  arbejdsskader, hvor   årsagen ha r  været  elektrici-

tet. P raktiserende  læger  har  ligeledes  pligt  til  at  underrette  både  Arbejdstilsynet  og A rbejdsskadesty-

relsen, hv is  de  konstaterer  en a rbejdsbetinget  lidelse  eller  skade. A rbejdstilsynet  er  således  Sikker-

hedsstyrelsens  væsentligste  leverandør  af  oplysninger  om  elulykker  i  forbindelse  med a rbejde. O p-

lysningerne  suppleres  med i ndberetninger  om  ulykker  af  elektrisk ka rakter  fra  driftsledere  fra  elfor-

syningsanlæg, s om  også  har  indberetningspligt.  

Sikkerhedsstyrelsens  statistik ov er  elulykker  bygger  derfor  primært  på  arbejdsulykker.  For  at  per-

spektivere  og s upplere  disse  oplysninger  benytter  vi  oplysninger  fra  Ulykkesregisteret, s om  registre-

rer  både  arbejds- og h jemme/fritidsulykker. D et  sker  på  basis  af  skadestueanmeldelser  fra  5 a f  lan-

dets  sygehuse, s om  dækker  cirka  17 p rocent  af  landets  befolkning. R egisteret  udgør  således  ikke  en  

totaltælling,  men da   det  antages  at  give  et  repræsentativt  billede  af  Danmarks  befolkning, ka n de t  

bringes  på  landsniveau v ed a t  gange  op  med e n f aktor  5,88.  

I  Ulykkesregisteret  er  der  knyttet  en  beskrivelse  til  hver  enkelt  ulykke  i  Danmark, hvo r  skadeslidte  

har  haft  kontakt  med e n s kadestue. D a  ikke  alle  elulykker  bringer  den s kadeslidte  på  skadestuen, v il  

en de l  mindre  ulykker  ikke  blive  medtaget  i  Ulykkesregisteret. D et  er  dog de n be dste  adgang t il  

viden om   hjemme/fritidsulykker, da   de  ikke  opfanges  af  andre  kilder.   

Herudover  benytter  vi  oplysninger  fra  Danske  Elværkers  Forening, D anmarks  Statistik og A  rbejds-

medicinsk K linik p å  Herning C entralsygehus  til  perspektivering a f  vores  egne  registreringer.  
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Sikkerhedsstyrelsens  registreringer  

Det  er  kun e n l ille  andel  af  de  elulykker, de r  sker  i  Danmark,  som  bliver  registreret  i  Sikkerhedssty-

relsens  databaser. S ikkerhedsstyrelsen ha r  dog k endskab t il  de  mest  alvorlige. T il  trods  for  det  lille  

antal  registreringer  betyder  det,  at  de  tendenser,  der  kan s e  ud f ra  ulykkesstatistikken, a lligevel  kan  

benyttes  som  en de l  af  de  oplysninger, de r  danner  grundlag  for  styrelsens  fremtidige  beslutninger.  

Der  arbejdes  med t o s lags  data  i  denne  statistik:  det  registrerede  antal  elulykker  og de t  estimerede  

antal  elulykker. A ntallet  af  estimerede  elulykker  er  baseret  på  baggrund  af  data  fra  Ulykkesregiste-

ret.  

I  2005 ha r  Sikkerhedsstyrelsen  registreret  66 e lulykker, hvi lket  er  under  gennemsnittet  på  124 ul yk-

ker  pr. å r  set  over  de  seneste  10 å r. D er  har  været  en f aldende  tendens  siden 2001.   

    
 

 
 

 
     

 

Elulykker 
Arbejdsulykker 
Gennemsnit Elulykker 
Gennemsnit Arbejdsulykker 

Figur 1: Registrerede elulykker 
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Kilde: Arbejdstilsynet og Sikkerhedsstyrelsens registreringer 

 

  

  

              

                

              

        

                   

                 

                 

Af de 66 elulykker var 5 fritidsulykker, mens de resterende var arbejdsulykker. Arbejdstilsynet er 

den primære kilde til viden om elulykker. Derfor er det naturligt, at arbejdsulykkerne udgør en stor 

andel af ulykkerne. Det formodes, at de fritidsulykker, som Sikkerhedsstyrelsen får kendskab til, er 

de mest alvorlige fritidsulykker med el i 2005. 

Figur 1 viser, at der har været et fald i de registrerede elulykker, men med en svagt stigende tendens 

i registrerede arbejdsulykker indenfor de seneste år. Det kan skyldes to ting. For det første har der 

været et fald i antallet af indberetninger fra Arbejdstilsynet. De sidste par år har der været store ud-
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sving i   registrerede  nuldagsulykker,  som  er  elulykker, de r  resulterer  i  mindre  end é n d ags  sygefra-

vær. A rbejdsgiverne  har  ikke  pligt  til  at  indberette  denne  type  ulykker. P ligten bl ev op hævet  i  denne  

periode, hv ilket  afspejles  i  faldet  af  indberetninger  og r egistreringer  til  arbejdstilsynet.   

 

Elulykker  i D anmark  2005  

Sikkerhedsstyrelsen f oretager  hvert  år  en e stimering a f  det  samlede  antal  elulykker  i  Danmark. V ur-

deringen b liver  lavet  på  baggrund a f  tal  fra  Ulykkesregisteret.   

Ulykkesregisteret  omfatter  data  fra  sygehusene  i  Glostrup, H erlev, F rederikssund, E sbjerg og R  an-

ders. D e  fem  sygehuse  dækker  ca. 1 7 pr ocent  af  den da nske  befolkning o g e r  i  vidt  omfang r epræ-

sentativt  for  befolkningen s om  helhed i   relation t il  demografi. U lykkesregisteret  har  oplyst, a t  der  i  

2005 bl ev r egistreret  122  arbejdsulykker  og 70 f  ritidsulykker  i  forbindelse  med e l. P å  den ba ggrund  

kan de t  estimeres, a t  der  på  landsplan i   2005 bl ev t ilset  eller  behandlet  717 a rbejdsulykker  og 41 2  

fritidsulykker  på  grund a f  el  på  skadestue  eller  sygehus.   

Ifølge  en un dersøgelse  fra  Herning  Centralsygehus  søger  kun 29 pr  ocent  af  de  personer, de r  har  

været  udsat  for  en e lulykke, l ægelig  bistand. E n  undersøgelse  fra  Arbejdsmiljøfonden vi ser, a t  25  

procent  af  alle  ulykker  bliver  behandlet  uden f or  skadestuerne.  Det  kan ud f  ra  disse  undersøgelser  

antages,  at  Ulykkesregisterets  data  dækker  ca. 2 2 pr ocent  af  alle  elulykker, de r  sker  i  Ulykkesregi-

sterets  registreringsområde.  

Antages  det  at  ca. 22 p  rocent  af  personerne  involveret  i  elulykker  kommer  på  skadestue   

eller  sygehus, be tyder  det, a t  der  på  landsplan e r  ca. 3300 a  rbejdsulykker  og c a. 1900 f  ritidsulykker  

med e l. I   alt  ca. 5200 e  lulykker.  

Figur  2:  Anslåede  elulykker   
  Ulykkesregisterets  Landsplan  Landsplan  Landsplan  
    registreringer  Skadestue/sygehus  Estimerede e lulykker  Afrundet  
Arbejdsulykker  122  717  3298  3300  
Fritidsulykker  70  412  1892  1900  
I  alt         5200  

Kilde:  Ulykkesregistreret,  Elundersøgelse  fra  Herning  Centralsygehus  (1995)  samt  undersøgelse  fra  Arbejdsmiljøfon-
den  (1980)  

  

 

 

                  

                  

            

Som figuren viser, kan man beregne det samlede niveau af elulykker i Danmark til 5.200. Det er en 

stigning på ca. 35 procent i forhold til sidste års estimering på 3.850 elulykker. Der er sket en stig-

ning på 31 procent i fritidsulykker og 38 procent på arbejdsulykker. 
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De  66 e lulykker, S ikkerhedsstyrelsen r egistrerede  i  2005, s varer  til  en r egistreringsprocent  på  1,3  

procent. D et  er  et  fald  i  forhold t il  sidste  år, hvo r  der  var  en r egistreringsprocent  på  2,0.  5 ud a  f  de  

66 e lulykker  var  fritidsulykker. D e  resterende  61  elulykker  er  sket  i  forbindelse  med a rbejde.   

De  meget  lave  registreringsprocenter  medfører,  at  der  ikke  kan konkl uderes  noget  konkret  om  alle  

elulykker  ud  fra  Sikkerhedsstyrelsen  registreringer. D et  er  til  gengæld de   alvorligste  elulykker, de r  

kommer  til  Sikkerhedsstyrelsens  kendskab, og de  t  er  derfor  stadig r elevant  at  analysere  dem  i  for-

hold t il  fremtidige  indsatsområder.  

 

Omkomne  ved  elulykker  

Sikkerhedsstyrelsen h ar  ikke  registreret  nogen om komne  ved e lulykker  i  år  2005.  

Figur  3:  Registrerede  omkomne  i  perioden  1996-2005  
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Kilde:  Sikkerhedsstyrelsens  registreringer  

1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 

Figur  3 vi ser  antallet  af  omkomne  ved e lulykker  i  løbet  af  de  sidste  10  år.  Gennemsnittet  for  perio-

den e r  2 om komne  pr. å r. A ntallet  af  omkomne  ved e lulykker  er  væsentligt  lavere  end  antallet  af  

omkomne  ved e lbrande.  I  2005 om kom  7 pe rsoner  i  en b rand  forårsaget  af  el  (se  Sikkerhedsstyrel-

sens  ’Statistik ove r  elbrande  2005’).  

 

Analyser  af  årets  elulykker  

Arbejdsulykker  og f ritidsulykker  opstår  ikke  på  samme  måde  og ha r  ikke  de  samme  følger. D erfor  

har  vi  i  det  følgende  skelnet  imellem  de  to ka tegorier,  som  bliver  behandlet  i  separate  afsnit. M an  

skal  være  opmærksom  på, a t  analyserne  bygger  på  Sikkerhedsstyrelsens  registreringer, og i  kke  det  
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anslåede  antal  elulykker  i  Danmark.  Det  skyldes,  at  analysen  kræver  en vi s  mængde  supplerende  

oplysninger,  som  vi  kun  er  i  besiddelse  af  i  vores  egne  registreringer. I   det  efterfølgende  ser  vi  først  

nærmere  på  arbejdsulykker  i  forbindelse  med e l  fordelt  på  elfagfolk, l ærlinge  og i kke-elfagfolk. T il  

sidst  beskrives  de  5 f ritidsulykker, de r  var  i  2005.  

 

Arbejdsulykker  

Sikkerhedsstyrelsen h ar  i  2005 r egistreret  61  elulykker, de r  var  indtruffet  under  arbejde. 89 pr  ocent  

af  de  tilskadekomne  var  mænd. D et  skal  i  den f orbindelse  bemærkes, a t  det  navnlig e r  mænd, s om  

arbejder  inden f or  de  erhverv, hvor   ulykkerne  forekommer.  

Figur  4:  Sikkerhedsstyrelsens  registreringer  af  elulykker  i  forbindelse  med  arbejde  fordelt  på  
alder  og k øn  
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Kilde: Sikkerhedsstyrelsens registreringer. 
Note: Grupperne 0-14 og 15-29 er 15 års intervaller, mens de resterende grupper dækker intervaller på 20 år. 

< 15 15-29 30-49 50-69 > 69 Ukendt 

Udover den skæve fordeling af mænd og kvinder ved denne type elulykker, viser figur 4, at det især 

er de 30-49-årige, der kommer til skade med el under arbejde. De tilskadekomnes alder kendes kun 

i ca. 75 procent af tilfældene. 

10 



Figur  5:  Ulykkeregisterets  registreringer  af  elulykker  i  forbindelse  med  arbejde  fordelt  på  
alder  og k øn  
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Kilde: Ulykkesregistreret. 
Note: Grupperne 0-14 og 15-29 er 15 års intervaller, mens de resterende grupper dækker intervaller på 20 år. 

< 15 15-29 30-49 50-69 > 69 

Hvis man sammenholder Sikkerhedsstyrelsens registreringer fra figur 4 med Ulykkesregisterets 

billede af arbejdsulykker med el fra figur 5, ser man, at Ulykkesregistret registrerer, at det er flest 

unge, der kommer til skade. Det understøtter tesen om, at alder, og dermed øget erfaring på ar-

bejdsmarkedet, reducerer sandsynligheden for at blive indblandet i en elulykke. 

Figur  6:  Elulykker  fordelt  på ar bejde  og b rug  
  2000  2001  2002  2003  2004  2005  
Arbejde:              

Forsyning  5%  7%  3%  2%  6%  3%  
Jernbaner  2%  - - - -           -    
Installation  22%  26%  41%  35%  41%  41%  
Materiel  10%  15%  12%  13%  6%  3%  

I  alt  39%  49%  56%  51%  54%  47%  
      

Brug:      

Forsyning  3%  4%  3%  8%  - 7%  
Jernbaner  2%  4%  1%  2%  -           -  
Installation  24%  17%  26%  24%  22%  46%  
Materiel  31%  26%  14%  15%  24%            -    

I  alt  61%  51%  44%  49%  46%  53%  
Kilde:  Sikkerhedsstyrelsens  registreringer.  

 

 

 

          

                 

                

           

 

 
              

               

Figur 6 viser elulykker fordelt på arbejde og brug. Sikkerhedsstyrelsen deler sine registreringer af 

arbejdsulykker op i to kategorier. Elulykker, der er indtruffet under arbejde på en installation eller 
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materiel, og elulykker, der er indtruffet under brug af en installation eller materiel. Der er således 

både tale om en elulykke, når en elektriker får stød under arbejde med en tavle, og når en rengø-

ringsassistent får stød af at tørre en lampe af. Begge tilfælde kaldes arbejdsulykker med el, fordi den 

tilskadekomne udfører sit arbejde, når ulykken sker. 

Figur  7:  Registrerede  elulykker  i  forbindelse  med  arbejde  fordelt  på k endskab  til  elfaget  
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Fagfolk Lærlinge Ikke fagfolk 

Kilde: Sikkerhedsstyrelsens registreringer. 

For  at  få  et  klart  billede  af  arbejdsulykkerne  er  det  vigtigt  at  skelne  mellem  graden a f  kendskab t il  

elfaget  blandt  de  ulykkesramte  da  ulykken i ndtraf. D erfor  opdeles  arbejdsulykkerne  i  tre  kategorier:  

uddannede  elfagfolk, l ærlinge  og  ikke-elfagfolk.  Ikke-elfagfolk ka n ogs å  komme  til  skade  ved e n  

arbejdsulykke, de r  involverer  el. I kke  fordi  de  direkte  arbejder  på  en  installation e ller  noget  materi-

el, m en f ordi  de  under  brugen a f  materiellet  eller  installationen f år  stød.   

Figur  7 vi ser, a t  lidt  flere  ikke-elfagfolk e nd e lfagfolk e r  kommet  til  skade  ved e lulykker. D ette  er  

normalvis  også  tendensen. I   det  følgende  ser  vi  nærmere  på  de  tre  kategorier  hver  for  sig.  

 

Elfagfolk  

I  2005 r egistrerede  Sikkerhedsstyrelsen 25 e  lulykker, hvor   elfagfolk kom   til  skade  i  forbindelse  med  

deres  arbejde. A lle  de  tilskadekomne  var  mænd.  Det  er  der  ikke  noget  usædvanligt  i,  da  mænd e r  

kraftigt  overrepræsenteret  inden f or  elfaget.    
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Figur  8:  Elulykker  blandt  elfagfolk  fordelt  på  arbejde  og  brug  

Brug 
8% 

 
   

Arbejde 
92% 

Kilde: Sikkerhedsstyrelsens registreringer. 

Som det fremgår af figur 8, sker størstedelen af arbejdsulykkerne blandt elfagfolk under arbejde på 

installationer og materiel. Tendensen er ikke overraskende, idet den afspejler, at det trods alt er el-

fagfolks job at installere og reparere installationer og materiel. 

Figur  9:  Elulykker  blandt  elfagfolk  fordelt  på  skadevolder  
        2001  2002  2003  2004  2005  
Arbejde:                  
Forsyning     16%  8%  5%  9%  16%  
Jernbaner     - - - - 0%  
Installation    60%  60%  61%  66%  80%  
Materiel        16%  18%  22%  9%  0%  
I  alt     92%  92%  88%  83%  96%  
                  
Brug:                  
Forsyning     2%  - 5%  - 0%  
Jernbaner     3%  1%  - - 0%  
Installation    3%  4%  5%  11%  4%  
Materiel        - 4%  2%  6%  0%  
I  alt     8%  9%  12%  17%  4%  

Kilde:  Sikkerhedsstyrelsens  registreringer.   
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Det  ses  samtidig a f  figur  9, a t  installationer  var  den s tore  skadevolder  blandt  elfagfolk.  Størstedelen  

af  ulykkerne  skete  under  arbejde  på  eltavler. U lykkerne  skyldtes, a t  L-AUS-bestemmelserne  ikke  

blev ove rholdt.  

L-AUS  er  en f orkortelse  for  arbejde  under  spænding på   lavspændingsanlæg. B estemmelserne  blev  

udarbejdet  i  starten a f  70’erne  for  at  mindske  ulykker  inden f or  denne  kategori. T ilsidesættelser  af  

bestemmelserne  er  årsag  til  de  fleste  elulykker. D et  er  derfor  meget  vigtigt  at  tage  dem  alvorligt.   

Figur  10:  Elulykker  blandt  elfagfolk  fordelt  på s trøm  gennem  kroppen  og l ysbue  

Antal 

Strøm gennem kroppen Lysbue Andet 
 

Kilde:  Sikkerhedsstyrelsens  registreringer.  
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10 

5 
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Omkring hver fjerde ulykke blandt fagfolk skyldes, at en kortslutning har skabt en lysbue. De for-

holdsvis mange ulykker med lysbue blandt elfagfolk sker, fordi det netop er ved elfagligt arbejde, 

specielt ved arbejde på tavler, at der er størst risiko for, at en kortslutning resulterer i en lysbue. 
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Figur  11:  Elulykker  blandt  elfagfolk  fordelt  på s pændingstype  
 

<1500  V  
jævnstrøm >1000  V  

4% vekselspænding 
11% 

<  250  V  
vekselspænding 

59% 

250-1000  V  
vekselspænding 

26% 

 
   Kilde: Sikkerhedsstyrelsens registreringer. 

Størstedelen af elulykker, der involverer fagfolk sker ved arbejde på vekselspænding under 250 

volt. 15 procent af ulykkerne opstår ved højspænding (se figur 11). 

Det forholdsvise høje ulykkestal inden for forsyningsnettet skyldes, at der er indberetningspligt, 

hvis der sker ulykker. 

Figur  12:  Elulykker  blandt  elfagfolk  fordelt  på u lykkessted  

  

 
   

Andet 
38% 

Boliger 
4% 

Industri 
43% 

Handel og 
tjenesteydelser 

15% 

Kilde: Sikkerhedsstyrelsens registreringer. 
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Som det fremgår af figur 12, opstår de fleste ulykker blandt elfagfolk i industrien. Det kan skyldes, 

at industrien har de mest komplicerede installationer. Desuden er det her, der hyppigst bliver arbej-

det under spænding. Derfor er det vigtigt, at elfagfolk tager de fornødne forholdsregler. 

Industrien har derudover ofte procedurer for, hvad man gør i tilfælde af ulykker, og er derfor gode 

til at sende medarbejderne på skadestuen, hvis der sker en elulykke. Dette er med til at påvirke in-

dustriens andel af de samlede elulykker. 

 

Figur  13:  Elulykker  blandt  elfagfolk  fordelt  på f ravær  

>  5  uger 
4% 

2-5  uger 
Vides  ikke 12% 

23% 

1-3  døgn 
<  1  døgn 38% 

23% 

 
Kilde:  Sikkerhedsstyrelsens  registreringer.  
 

For  bedre  at  kunne  synliggøre  elulykkernes  omfang, e r  antallet  af  fraværskategorier  øget  i  forhold  

til  tidligere  år. K ategorien 1- 30 døgn e  r  nu s plittet  op i   1-3 døg n, 4- 14 da ge  og 2- 5 uge r.  

Figur  13 vi ser, a t  der  i  år  ikke  har  været  registreret  nogen ul ykker  med 4- 14 da ges  fravær. D erud-

over  ses, a t  4 pr ocent  af  elulykkerne  har  medført  det, s om  Sikkerhedsstyrelsen be tegner  som  alvor-

lig t ilskadekomst, dvs . ul ykker, hvor   den t ilskadekomne  har  et  sygefravær  på  mere  end 5 uge  r.  

Ulykker  med  mindre  end 1 da  gs  fravær  bliver  betegnet  som  nuldagsulykker. D em  er  der  23 pr ocent  

af. D enne  gruppe  er  den  mest  usikre,  da  Sikkerhedsstyrelsen f ormentlig i kke  får  kendskab t il  stør-

stedelen a f  ulykkerne.  

 

Lærlinge  

I  år  2005 va r  lærlinge  impliceret  i  7  ulykker. D e  7 l ærlinge  var  alle  mænd i   aldersgruppen 15 -29  år.  

Alle  7 ul ykker  opstod un der  arbejde  med e l, i ngen unde r  brug. L igesom  blandt  elfagfolk i ndtraf  

størstedelen  af  ulykkerne  i  erhvervskategorien  industri.  
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Figur  14:  Andelen  af  elulykker  der  involverede  lærlinge  
Andel 

 

   

12% 

10% 

8% 

6% 

4% 

2% 

0% År 
1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 

Kilde: Sikkerhedsstyrelsens registreringer. 

 

 

 

Som  det  ses  af  figur  14, va r  lærlinge  involveret  i  omkring 11 pr  ocent  af  samtlige  arbejds-elulykker.  

De  sidste  tre  år  har  procentdelen væ ret  mellem  7  og 11 pr  ocent, m od und er  6 pr ocent  i  årene  1999-

2001. D ette  skyldes  ikke  generelt, a t  flere  lærlinge  har  haft  elulykker, m en a t  det  samlede  antal  elu-

lykker  er  faldet. I   1999,  2003 og 2004 va   r  7 l ærlinge  impliceret  i  elulykker, i   2000 va r  det  kun 5,   

mens  det  i  2001 va r  8 og   i  2002 12.   

Generelt  er  der  stor  lighed m ellem  de  elulykker,  der  involverer  lærlinge,  og e lulykker, de r  involve-

rer  færdiguddannede  elfagfolk. D et  kan s kyldes,  at  lærlinge  bliver  sat  til  at  udføre  det  samme  arbej-

de  som  elfagfolk.  

  

Ikke-elfagfolk  

I  2005 r egistrerede  Sikkerhedsstyrelsen 33 a  rbejdsulykker  blandt  ikke-elfagfolk, hvor   el  var  årsa-

gen. I   cirka  hver  fjerde  af  arbejdsulykkerne  er  det  en kvi nde,  der  er  kommet  til  skade.   
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Figur  15:  Elulykker  blandt  ikke-elfagfolk  fordelt  på ar bejde  og b rug  

Arbejde 
3% 

 

 
   

Brug 
97% 

Kilde: Sikkerhedsstyrelsens registreringer. 

Ser vi på, hvordan de ulykkesramte kommer til skade, er fordelingen blandt elfagfolk og ikke-

elfagfolk stik modsat hinanden. Figur 15 viser, at 97 procent af ikke-elfagfolk kommer til skade 

med el under brug af installationer eller materiel. Der er her tale om folk, som ikke har autorisation, 

men som kommer i kontakt med el i forbindelse med arbejdet. Der kan for eksempel være tale om 

en person, som arbejder ved en maskine, eller en rengøringsassistent, som gør en lampe ren. 

Figur  16:  Elulykker  blandt  ikke-fagfolk  fordelt  på s kadevolder  
        2001  2002  2003  2004  2005  
Arbejde:                  
Forsyning     - - 4%  6%  - 
Jernbaner     - - - - - 
Installation     3%  6%  4%  6%  3%  
Materiel        5%  2%  8%  6%  - 
I  alt     8%  8%  16%  17%  3%  
                  
Brug:                  
Forsyning     7%  8%  12%  - 9%  
Jernbaner     5%  - 4%  - - 
Installation     45%  54%  39%  36%  78%  
Materiel        35%  30%  29%  47%  9%  
I  alt     92%  92%  84%  83%  97%  

Kilde:  Sikkerhedsstyrelsens  registreringer.   

Som det fremgår af figur 16, er installation den hyppigste årsag til elulykker i denne kategori. Det er 

anderledes end i 2004, hvor der var flest elulykker med materiel. I 2005 er der ikke registeret elu-

lykker omkring jernbaner. 
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Figur  17:  Elulykker  blandt  ikke-elfagfolk  fordelt  på s trøm  gennem  kroppen  og l ysbue  
 

Antal 
40 

30 

20 

10 

0 
Strøm gennem kroppen  Lysbue Forbrænding 

 
Kilde:  Sikkerhedsstyrelsens  registreringer.  

Som nævnt i underafsnittet ’Elfagfolk’, er det hovedsageligt ved arbejde på installationer – og især 

på tavler – at der er størst risiko for en kortslutning, der kan skabe en lysbue. Derfor er det ikke no-

gen overraskelse, at langt de fleste ulykker med ikke-elfagfolk sker ved strøm gennem kroppen. 

Figur  18:  Elulykker  blandt  ikke-elfagfolk  fordelt  på s pændingstype  
 

>  1500  V  

<  1500  V  
jævnspænding 

6% 

250-1000  V  <  250  V  
vekselspænding vekselspænding 

31% 60% 

 
Kilde:  Sikkerhedsstyrelsens  registreringer.  

jævnspænding 
3% 

Figur 18 viser, at størstedelen af ulykkerne blandt ikke-elfagfolk er opstået i forbindelse med lav-

spænding. 
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Figur  19:  Elulykker  blandt  ikke-elfagfolk  fordelt  på u lykkessted  
 

Handel  og  
tjeneste-
ydelser 

 

   

12% 

Industri 
33% 

Andet 
24% 

Bygge-
pladser Boliger 

9% 21% 

Kilde: Sikkerhedsstyrelsens registreringer. 

Som det almindeligvis er tilfældet, skete de fleste elulykker blandt ikke-elfagfolk i industrien. 33 

procent af ulykkerne opstod under denne kategori. 

Figur  20:  Elulykker  blandt  ikke-elfagfolk  fordelt  på f ravær  
 

>  5  uger 
7% 2-5  uger   

 

 

 
   

4% 
< 1 døgn 

22% 

4-14 dage 
22% 

1-3 døgn 
44% 

Kilde: Sikkerhedsstyrelsens registreringer. 

For bedre at kunne synliggøre elulykkernes omfang, er antallet af fraværskatagorier øget i forhold 

til tidligere år. Kategorien 1-30 døgn er nu splittet op i 1-3 døgn, 4-14 dage og 2-5 uger. I forhold til 

sidste år er der i år registreret 7 % alvorlige ulykker med mere end 5 ugers fravær. Til gengæld er 

der ikke registreret nogle elulykker der førte til dødsfald blandt ikke-elfagfolk. Andelen af tilskade-

komne mellem 4 - 14 døgn er højere end niveauet for elfagfolk med 22 procent for ikke-fagfolk 

mod 0 procent for fagfolk. 
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Fritidsulykker  

Sikkerhedsstyrelsen  registrerede  5 f ritidselulykker  i  år  2005 m od 4 i    2004. Å ret  før  var  antallet  9, o g  

i  år  2002 b lev de r  registreret  7 f ritidsulykker, de r  involverede  el. D isse  tal  siger  ikke  noget  om  det  

reelle  antal  fritids-elulykker  i  Danmark, da   Sikkerhedsstyrelsens  registreringer  hovedsageligt  omfat-

ter  arbejdsulykker  (se  afsnittet  ‘Datagrundlag’). D et  er  dog opf attelsen, a t  Sikkerhedsstyrelsen f år  

kendskab t il  de  mest  alvorlige  fritidselulykker. A ltså  de  ulykker, hvor   den u lykkesramte  kommer  

meget  slemt  til  skade  eller  afgår  ved d øden e fter  hændelsen. I nformationerne  fås  gennem  pressen,  

politiet  eller  de  implicerede  personer.  Sikkerhedsstyrelsen ha r  anslået  det  samlede  antal  fritids-

elulykker  i  Danmark t il  cirka  1900,  hvilket  er  450 f lere  end i   2004 ( se  afsnittet  ’Elulykker  i  Dan-

mark’)  

 

Beskrivelse  af  de  registrerede  fritidselulykker  i  2005:  
 

•   Den 3. j  anuar  fik e n 6- årig dr eng s tød  ved l eg på   en s kråning,  hvor  han ko mmer  i  kontakt  

med nogl e  stærkstrømsledninger  i  forbindelse  med e n bygge plads. D rengen f år  forbrændin-

ger.   

•   Den 29. a  pril  fik e n 11- årig pi ge  stød  ved s amtidig be røring  af  en s tander  til  vejbelysning og   

noget  galvaniseret  jernrækværk. P å  stedet  var  der  ikke  anvendt  et  sikringselement  i  klasse-II  

udførelse  og  der  var  ikke  udført  beskyttelse  mod  indirekte  berøring a f  den  metalliske  rør-

mast, og de  rudover  var  en  mellemledning kom met  i  klemme  med ge nnembrudt  isolation t il  

følge  

•   Den 27. j  uni  fik e n 4- årig dr eng s tød  ved be røring a f  en ude ndørs  lyskæde  placeret  i  lav høj -

de  i  en r estauration.   

•   Den 1. s  eptember  fik e n kvi nde  stød  ved a nvendelse  af  et  glattejern. U lykken s kyldtes  at  

samlingen ve d dr ejeleddet  på  tilledningen va r  knækket.   

•   Den 7. okt  ober  fik e n 25 -årig m and s tød, da   han s om  frivillig  hjælper  ved  et  lysshow  skulle  

skifte  en 20 00W  pære.   
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Figur  21:  Elulykker  i  fritiden  fordelt  på al der  
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Kilde:  Ulykkesregistreret.   
Note:  Grupperne  0-15  og  15-29  er  15  års  intervaller,  mens  de  resterende  grupper  dækker  intervaller  på  20  år.  

 

 

 
             

                   

               

        

 

 

En alders- og kønsfordeling af de fritidselulykker, som Ulykkesregisteret har registreret, viser, at 

det hovedsageligt er mænd, der kommer til skade med el i fritiden. Som det fremgår af figur 21, er 

aldersgruppen under 15 år repræsenteret ved flest ulykker. I 2004 var det aldersgruppen 15-29 år 

der oftest kom til skade i fritiden. 
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Tabel I: Elulykker fordelt på fagkundskaber, strømart og spænding 
Ikke Heraf børn 

Spænding: Elfagfolk Lærlinge elfagfolk Ved ikke Total under 16 år 
Vekselstrøm: 
<250 V 15 5 19 0 39 2 
250 - 1000 V 7 2 10 0 19 1 
>1000 V 3 0 0 0 3 0 
I alt 25 7 29 0 61 3 

Jævnstrøm: 
< 1500 V 1 0 2 0 3 0 
> 1500 V 0 0 1 0 1 0 
I alt 1 0 3 0 4 0 
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Tabel II Elulykker fordelt på fagkundskaber, strømart og elektricitetens indvirkning 
Ikke Heraf børn 

Elfagfolk Lærlinge elfagfolk Ved ikke Total under 16 år 
Uarbejdsdygtighed < 1 døgn: 
Strøm gennem kroppen 8 3 9 0 20 1 
Lysbur 3 0 1 0 4 0 
Forbrænding, skoldning, eksplosion 1 1 1 0 3 1 
I alt 12 4 11 0 27 2 

Uarbejdsdygtighed 1 døgn - 30 døgn: 
Strøm gennem kroppen 7 3 21 0 31 1 
Lysbur 4 0 0 0 4 0 
Forbrænding, skoldning, eksplosion 1 0 0 0 1 0 
I alt 12 3 21 0 36 1 

Uarbejdsdygtighed > 30 døgn: 
Strøm gennem kroppen 1 0 0 0 2 0 
Lysbur 0 0 0 0 0 0 
Forbrænding, skoldning, eksplosion 0 0 0 0 0 0 
I alt 1 0 0 0 2 0 

Død: 
Strøm gennem kroppen 0 0 0 0 0 0 
Lysbur 0 0 0 0 0 0 
Forbrænding, skoldning, eksplosion 0 0 0 0 0 0 
I alt 0 0 0 0 0 0 

Total: 
Strøm gennem kroppen 16 6 32 0 54 2 
Lysbur 7 0 1 0 8 0 
Forbrænding, skoldning, eksplosion 2 1 1 0 4 1 
I alt 25 7 34 0 66 3 

25 



 

 

 

 

 

         
   

  

 
   

 
 

  
  
 

 
 

Tabel III: Elulykker fordelt efter elektricitetns indvirkning, strømart og spænding 
Strøm gennem Forbrænding, 

Spænding: kroppen Lysbue skoldning, Total 
Vekselstrøm: 
<250 V 34 3 2 39 
250 - 1000 V 13 5 1 19 
>1000 V 2 0 0 2 
I alt 49 8 3 60 

Jævnstrøm: 
< 1500 V 3 0 0 3 
> 1500 V 1 0 0 1 
I alt 4 0 0 4 
Total 53 8 3 64 

        
        

      

 
   

 
 

  
  
 

 
 

 

Tabel IV: Elulykker fordelt efter skadeomfang, strømart og spænding 
Uarbejdsdygtig 1 døgn -

Spænding: < 1 døgn 30 døgn > 30 døgn Død Total 
Vekselstrøm: 
<250 V 16 22 1 0 39 
250 - 1000 V 9 8 2 0 19 
>1000 V 2 1 0 0 3 
I alt 27 31 3 0 61 

Jævnstrøm: 
< 1500 V 0 3 0 0 3 
> 1500 V 0 1 0 0 1 
I alt 0 4 0 0 4 
Total 27 35 3 0 65 
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Tabel V.a: Elulykker i årene 1996-2005 

1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 Gnst. 
Højspænding: 
Forsyning 7 8 7 8 3 6 5 8 4 3 5,9 
Jernbaner - 1 3 - 4 6 1 2 - - 1,7 
Installation 7 3 6 7 6 7 2 7 2 1 4,8 

Lavspænding: 
Forsyning 8 5 12 5 5 10 6 4 3 4 6,2 
Jernbaner 2 - - - - - 1 - - - 0,3 
Installation 151 146 145 113 81 115 107 76 72 55 106 

Elfagfolk: 
Forsyning 12 9 11 9 5 11 4 6 5 4 7,6 
Jernbaner 2 - - - 3 2 1 - - - 0,8 
Installation 56 57 43 40 29 49 50 35 30 21 41 

Lærlinge: 
Forsyning - - - - - - - - - - -
Jernbaner - - - - - - - - - - -
Installation 14 10 17 7 5 8 12 - 7 7 8,7 

Ikke fagfolk: 
Forsyning 3 4 8 4 3 5 7 6 2 3 4,5 
Jernbaner - 1 3 - 1 4 1 2 - - 1,2 
Installation 88 82 91 73 56 65 47 41 37 29 60,9 

Forsyning 15 13 19 13 8 16 11 12 7 7 12,1 
Jernbaner 2 1 3 - 4 6 2 2 0 0 2 
Installation 158 149 151 120 87 122 109 83 74 56 111 
Antal i alt 175 163 173 133 99 144 122 97 81 63 125,0 
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Tabel V.b: Elulykker i årene 1996-2005, glidende gennemsnit 
1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 

Gnst. 
Højspænding: 
Forsyning 0,04 0,05 0,04 0,06 0,03 0,04 0,04 0,08 - 0,05 0,05 
Jernbaner - 0,01 0,02 - 0,04 0,04 0,01 0,02 - 0,00 0,01 
Installation 0,04 0,02 0,03 0,05 0,06 0,05 0,02 0,07 0,02 0,02 0,04 

Lavspænding: 
Forsyning 0,05 0,03 0,07 0,04 0,05 0,07 0,05 0,04 0,04 0,06 0,05 
Jernbaner 0,01 - - - - - 0,01 - - 0,00 0,00 
Installation 0,86 0,90 0,84 0,85 0,82 0,80 0,88 0,78 0,89 0,87 0,85 

Elfagfolk: 
Forsyning 0,07 0,06 0,06 0,07 0,05 0,08 0,03 0,06 0,06 0,06 0,06 
Jernbaner 0,01 - - - 0,03 0,01 0,01 - - 0,00 0,01 
Installation 0,32 0,35 0,25 0,30 0,29 0,34 0,41 0,36 0,37 0,33 0,33 

Lærlinge: 
Forsyning - - - - - - - - - 0,00 -
Jernbaner - - - - - - - - - 0,00 -
Installation 0,08 0,06 0,10 0,05 0,05 0,06 0,10 - 0,09 0,11 0,07 

Ikke fagfolk: 
Forsyning 0,02 0,02 0,05 0,03 0,03 0,03 0,06 0,06 - 0,05 0,04 
Jernbaner - 0,01 0,02 - 0,01 0,03 0,01 0,02 - 0,00 0,01 
Installation 0,50 0,50 0,53 0,55 0,57 0,45 0,39 0,42 0,46 0,46 0,49 

Forsyning 0,09 0,08 0,11 0,10 0,08 0,11 0,09 0,12 0,09 0,11 0,10 
Jernbaner 0,01 0,01 0,02 - 0,04 0,04 0,02 0,02 - - 0,02 
Installation 0,90 0,91 0,87 0,90 0,88 0,85 0,89 0,86 0,91 0,89 0,89 
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Tabel V.c: Omkomne ved elulykker i årene 1996-2005 
1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 

Gnst. 
Højspænding: 
Forsyning 1 - 1 - 1 - 1 1 - - 0,5 
Jernbaner - - - - 3 - 1 - - - 0,4 
Installation - - - - 1 - - - - - 0,1 

Lavspænding: 
Forsyning - - - - - - - - - - -
Jernbaner - - - - - - - - - - -
Installation 3 - - 2 - 2 - - 2 - 0,9 

Elfagfolk: 
Forsyning 1 - - - - - - - - - 0,1 
Jernbaner - - - - 2 - - - - - 0,2 
Installation - - - - - 1 - - 1 - 0,2 

Lærlinge: 
Forsyning - - - - - - - - - - -
Jernbaner - - - - - - - - - - -
Installation - - - - - - - - - - -

Ikke fagfolk: 
Forsyning - - - - 1 - 1 1 - - 0,3 
Jernbaner - - - - 1 - 1 - - - 0,2 
Installation 3 - - 2 1 1 - - 1 - 0,8 

Forsyning 1 - 1 - 1 - 1 1 - - 0,5 
Jernbaner - - - - 3 - 1 - - - 0,4 
Installation 3 - - 2 1 2 - - 2 - 1 
Antal i alt 4 - 1 2 5 2 2 1 2 - 1,9 

 

 

 

29 



       

 
 

 

 
 

 

Tabel VI.a: Elulykker ved forsyningsanlæg i årene 1996-2005 

1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 Gnst. 
Højspænding: 
Stationsanlæg 3 5 1 4 1 3 2 3 0 1 2,3 
Kabler m.v. 2 1 1 1 1 3 0 2 1 0 1,2 
Luftledninger m.v. 2 2 5 3 1 0 3 3 2 2 2,3 
I alt 7 8 7 8 3 6 5 8 3 3 5,8 

Lavspænding: 
Stationsanlæg 6 4 8 3 0 2 3 1 0 0 2,7 
Kabler m.v. 2 0 0 1 4 7 2 1 3 2 2,2 
Luftledninger m.v. 0 1 4 1 1 1 1 2 0 0 1,1 
I alt 8 5 12 5 5 10 6 4 3 2 6,0 
Total 15 13 19 13 8 16 11 12 6 5 11,8 

         

 
 

 

 
 

 

Tabel VI.b: Elulykker ved forsyningsanlæg i årene 1996-2005, glidende gennemsnit 

1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 Gnst. 
Højspænding: 
Stationsanlæg 0,20 0,38 0,05 0,31 0,13 0,19 0,18 0,25 0,00 0,20 0,19 
Kabler m.v. 0,13 0,08 0,05 0,08 0,13 0,19 0,00 0,17 0,17 0,00 0,10 
Luftledninger m.v. 0,13 0,15 0,26 0,23 0,13 0,00 0,27 0,25 0,33 0,40 0,19 
I alt 0,467 0,615 0,368 0,615 0,375 0,375 0,455 0,667 0,5 0,6 0,49 

Lavspænding: 
Stationsanlæg 0,40 0,31 0,42 0,23 0,00 0,13 0,27 0,08 0,00 0,00 0,23 
Kabler m.v. 0,13 0,00 0,00 0,08 0,50 0,44 0,18 0,08 0,50 0,40 0,19 
Luftledninger m.v. 0,00 0,08 0,21 0,08 0,13 0,06 0,09 0,17 0,00 0,00 0,09 
I alt 0,533 0,385 0,632 0,385 0,625 0,625 0,545 0,333 0,5 0,40 0,51 

         

 
 

 

 
 

 

Tabel VI.c: Omkomne ved elulykker ved forsyningsanlæg i årene 1996-2005 

1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 Gnst. 
Højspænding: 
Stationsanlæg 1 - - - - - - - - - 0,1 
Kabler m.v. - - - - - - - - - - -
Luftledninger m.v. - - 1 - 1 - 1 1 - - 0,4 
I alt 1 - 1 - 1 - 1 1 - - 0,5 

Lavspænding: 
Stationsanlæg - - - - - - - - - - -
Kabler m.v. - - - - - - - - - - -
Luftledninger m.v. - - - - - - - - - - -
I alt - - - - - - - - - - -
Total 1 - 1 - 1 - 1 1 - - 0,5 
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Tabel  VII.a:  Elulykker  ved  installationer  og  materiel  fordelt  efter  skadesvolder  i  
årene  1996-2005 

Skadevolder: 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 Gnst. 
Arbejde  på  installation  og  materiel: 
Fast  installation 9 12 7 7 3 5 7 2 4 1 5,7 
Tilledninger 3 1 0 1 5 1 2 4 0 1 1,8 
Brugsgenstande  m.v. 27 33 33 27 10 22 24 19 7 2 20,4 
Tavler  m.v. 26 25 20 17 13 24 17 15 15 1 17,3 
Koblings- og  andet  materiel 10 10 13 12 3 8 10 6 5 0 7,7 
I a lt 75 81 73 64 34 60 60 46 31 5 52,9 

Brug  af  installation  og  materiel: 
Fast  installation 7 16 8 5 3 8 8 5 5 3 6,8 
Tilledninger 10 1 5 6 10 8 7 9 5 1 6,2 
Brugsgenstande  m.v. 50 38 48 28 31 37 30 20 26 4 31,2 
Tavler  m.v. 1 4 3 3 2 4 1 0 1 0 1,9 
Koblings- og  andet  materiel 17 10 17 14 11 11 5 5 4 0 9,4 
I a lt 85 69 81 56 57 68 51 39 41 8 55,5 

Total: 
Fast  installation 16 28 15 12 6 13 15 7 9 4 12,5 
Tilledninger 13 2 5 5 15 9 9 13 5 2 8 
Brugsgenstande  m.v. 77 71 81 55 41 59 54 39 33 6 51,6 
Tavler  m.v. 27 29 23 20 15 28 18 15 15 1 19,1 
Koblings- og  andet  materiel 27 20 30 26 14 19 15 11 9 0 17,1 
I a lt 160 150 154 118 91 128 111 85 71 13 108,3 
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Tabel  VII.b:  Elulykker  ved  installationer  og  materiel  fordelt  efter  skadesvolder  i  
årene  1996-2005, gl idende  gennemsnit  af  andele 

Skadevolder: 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 Gnst. 
Arbejde  på  installation  og  materiel: 
Fast  installation 0,04 0,06 0,08 0,05 0,06 0,03 0,04 0,06 0,02 0,06 0,05 
Tilledninger 0,03 0,02 - - 0,01 0,05 0,01 0,02 0,05 - 0,02 
Brugsgenstande  m.v. 0,21 0,17 0,22 0,21 0,23 0,11 0,17 0,22 0,22 0,10 0,19 
Tavler  m.v. 0,10 0,16 0,17 0,13 0,14 0,14 0,19 0,15 0,18 0,21 0,15 
Koblings- og  andet  materiel 0,06 0,06 0,07 0,08 0,10 0,03 0,06 0,09 0,07 0,07 0,07 
I a lt 0,435 0,469 0,533 0,474 0,533 0,374 0,469 0,541 0,541 0,431 0,482 

Brug  af  installation  og  materiel: 
Fast  installation 0,04 0,04 0,11 0,05 0,04 0,03 0,06 0,07 0,06 0,07 0,06 
Tilledninger 0,07 0,06 0,01 0,03 0,05 0,11 0,06 0,06 0,11 0,07 0,06 
Brugsgenstande  m.v. 0,39 0,31 0,25 0,31 0,23 0,34 0,29 0,27 0,24 0,36 0,30 
Tavler  m.v. 0,04 0,01 0,03 0,02 0,03 0,02 0,03 0,01 - 0,01 0,02 
Koblings- og  andet  materiel 0,03 0,11 0,07 0,11 0,12 0,12 0,09 0,05 0,06 0,06 0,08 
I a lt 0,565 0,531 0,46 0,526 0,467 0,626 0,531 0,459 0,459 0,569 0,52 

Total: 
Fast  installation 0,08 0,10 0,19 0,10 0,10 0,07 0,10 0,14 0,08 0,13 0,11 
Tilledninger 0,10 0,08 0,01 0,03 0,06 0,16 0,07 0,08 0,15 0,07 0,08 
Brugsgenstande  m.v. 0,60 0,48 0,47 0,53 0,46 0,45 0,46 0,49 0,46 0,46 0,49 
Tavler  m.v. 0,13 0,17 0,19 0,15 0,17 0,16 0,22 0,16 0,18 0,22 0,18 
Koblings- og  andet  materiel 0,09 0,17 0,13 0,19 0,22 0,15 0,15 0,14 0,13 0,13 0,15 
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Tabel  VII.c:  Omkomne  ved  elulykker  ved  installationer  og  materiel  fordelt  efter  
skadesvolder  i  årene  1996-2005 

Skadevolder: 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 Gnst. 
Arbejde  på  installation  og  materiel: 
Fast  installation - - - - - - - - - - 0,0 
Tilledninger - - - - - - - - - - 0,0 
Brugsgenstande  m.v. - - - - - - - - - - 0,0 
Tavler  m.v. 1 - - - - 1 - - 1 - 0,3 
Koblings- og  andet  materiel - - - - 1 - - - - - 0,1 
I a lt 1 - - - 1 1 - - 1 - 0,4 

Brug  af  installation  og  materiel: 
Fast  installation - - - - - - - - - - 0,0 
Tilledninger - - - 1 - 1 - - - - 0,2 
Brugsgenstande  m.v. 1 - - 1 1 - - - - - 0,3 
Tavler  m.v. - - - - - - - - - - 0,0 
Koblings- og  andet  materiel 1 - - - 2 - 1 - - - 0,4 
I a lt 2 - - 2 3 1 1 - 1 - 0,9 

Total: 
Fast  installation - - - - - - - - - - 0,0 
Tilledninger - - - 1 - 1 - - - - 0,2 
Brugsgenstande  m.v. 1 - - 1 1 - - - - - 0,3 
Tavler  m.v. 1 - - - - 1 - - 1 - 0,3 
Koblings- og  andet  materiel 1 - - - 3 - 1 - - - 0,5 
I a lt 3 - - 2 4 2 1 - 1 - 1,3 
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Tabel VIII.a: Elulykker ved installationer og materiel fordelt efter ulykkested i årene 1996-
2005 

Ulykkested: 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 Gnst. 
Arbejde på installation og materiel: 
Boliger 10 9 6 4 4 2 4 1 3 2 4,5 
Byggepladser 6 8 4 5 1 - 2 - - 1 2,7 
Landbrug m.v. - - - - 1 2 - 1 - - 0,4 
Industri 31 36 34 29 15 36 27 22 16 12 25,8 
Handel og tjenesteydelser 23 25 22 25 7 12 9 12 5 6 14,6 
Andet 5 3 7 1 6 8 18 10 7 5 7,0 
I alt 75 81 73 64 34 60 60 46 31 26 55 

Brug af installation og materiel: 
Boliger 5 13 8 6 6 5 6 3 4 7 6,3 
Byggepladser 1 5 2 - - 2 - - - 3 1,3 
Landbrug m.v. 1 3 - 1 3 2 - 1 1 - 1,2 
Industri 25 16 23 24 17 31 15 8 12 10 18,1 
Handel og tjenesteydelser 49 31 45 25 8 13 11 12 16 5 21,5 
Andet 4 1 3 - 23 15 19 15 8 5 9,3 
I alt 85 69 81 56 57 68 51 39 41 30 57,7 
Total 160 150 154 120 91 128 111 85 72 56 112,7 
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Tabel VIII.b: Elulykker ved installationer og materiel fordelt efter ulykkested i årene 1996-
2005, glidende gennemsnit af andele 

Ulykkested: 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 Gnst. 
Arbejde på installation og materiel: 
Boliger 0,02 0,06 0,06 0,04 0,03 0,04 0,02 0,04 0,01 0,04 0,07 
Byggepladser 0,04 0,04 0,05 0,03 0,04 0,01 - 0,02 - - 0,05 
Landbrug m.v. 0,01 - - - - 0,01 0,02 - 0,01 - 0,01 
Industri 0,20 0,19 0,24 0,22 0,24 0,16 0,28 0,24 0,26 0,22 0,39 
Handel og tjenesteydelser 0,13 0,14 0,17 0,14 0,21 0,08 0,09 0,08 0,14 0,07 0,22 
Andet 0,04 0,03 0,02 0,05 0,01 0,07 0,06 0,16 0,12 0,10 0,10 
I alt 0,43 0,47 0,54 0,47 0,53 0,37 0,47 0,54 0,54 0,43 0,48 

Brug af installation og materiel: 
Boliger 0,07 0,03 0,09 0,05 0,05 0,07 0,04 0,05 0,04 0,06 0,05 
Byggepladser 0,03 0,01 0,03 0,01 - - 0,02 - - - 0,01 
Landbrug m.v. - 0,01 0,02 - 0,01 0,03 0,02 - 0,01 0,01 0,01 
Industri 0,20 0,16 0,11 0,15 0,20 0,19 0,24 0,14 0,09 0,17 0,16 
Handel og tjenesteydelser 0,24 0,31 0,21 0,29 0,21 0,09 0,10 0,10 0,14 0,22 0,20 
Andet 0,04 0,03 0,01 0,02 - 0,25 0,12 0,17 0,18 0,11 0,08 
I alt 0,57 0,531 0,46 0,53 0,47 0,63 0,53 0,46 0,46 0,57 0,518 
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Tabel VIII.c: Omkomne ved elulykker ved installationer og materiel fordelt efter ulykkested 
i årene 1996-2005 

Ulykkested: 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 Gnst. 
Arbejde på installation og materiel: 
Boliger 1 - - - - - - - 1 - 0,2 
Byggepladser - - - - - - - - - - 0,0 
Landbrug m.v. - - - - - 1 - - - - 0,1 
Industri - - - - - - - - - - 0,0 
Handel og tjenesteydelser - - - - - - - - - - 0,0 
Andet - - - - 1 - - - - - 0,1 
I alt 1 - - - 1 1 - - 1 - 0,4 

Brug af installation og materiel: 
Boliger 1 - - 1 - 1 - - - - 0,3 
Byggepladser - - - - - - - - - - 0,0 
Landbrug m.v. - - - - 1 - - - - - 0,1 
Industri - - - 1 - - - - - - 0,1 
Handel og tjenesteydelser 1 - - - - - - - - - 0,1 
Andet - - - - 2 - 1 1 - - 0,4 
I alt 2 - - 2 3 1 1 1 - - 1,0 
Total 3 - - 2 4 2 1 1 1 - 1,4 
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Ordliste  

Andet  (anvendt  i  forbindelse  med  Sikkerhedsstyrelsens  tal  for  ulykkessted)  

Jernbanestationer, e lværker  o.l.   

Arbejdsulykke  

Ved e n a rbejdsulykke  forstår  Arbejdstilsynet  en p ludselig, uve ntet  og s kadesvoldende  hændelse, d er  

sker  i  forbindelse  med a rbejdet, og   som  medfører  personskade. D er  er  anmeldelsespligt, hvi s  den  

tilskadekomne  er  uarbejdsdygtig i   mere  end é n d ag ud ove  r  den da g, hvor   ulykken s kete.  

AUS  

Arbejde  på  højspændingsanlæg unde r  spænding.  

Beskadigelse  

Omfatter  mekanisk be skadigelse  (søm  gennem  ledninger, b rugsgenstande  udsat  for  overlast  o.l.),  

termisk be skadigelse  og  kemisk be skadigelse  (tavler, då ser  o.l. uds at  for  vand).  

Boliger  

Elulykker  i  eller  ved e tageboliger, e n- og t ofamiliehuse, f ritidsboliger  og  campingvogne.  

Brugsgenstande  

Materiel, de r  er  beregnet  til  at  omdanne  elektrisk  energi  til  en  anden e nergiform  fx t il  lys, va rme  

eller  bevægelse. E ksempler  på  sådanne  brugsgenstande  er  belysningsarmaturer, hus holdnings-

apparater, e db-anlæg, pr oduktionsmaskiner  m.m.  

Bygge  og  anlæg  

Anlæg t il  forsyning a f  gas, va nd og   varme.  

Direkte  berøring  

Personer  eller  husdyrs  berøring  af  spændingsførende  dele.  

Elektrisk i nstallation  

Samling a f  sammenhørende  elektrisk  materiel  til  en gi ven a nvendelse, s om  har  indbyrdes  tilpassede  

egenskaber  og da ta.  

Elektrisk  stød  

Fysiologisk  virkning f remkaldt  af  en e lektrisk  strøm  gennem  et  menneske  eller  et  dyr.  
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Elfagfolk  

Personer, de r  har  teknisk  viden e ller  tilstrækkelig  erfaring  til  at  undgå  de  farer, s om  elektricitet  kan  

medføre, f x  elinstallatører, e lektrikere, e lektroingeniører  og e lektroteknikere.  

Elforsyningsanlæg  

Se  forsyningsanlæg.  

Elulykke  

Ulykker, hv or  elektricitet  har  været  involveret. O mfatter  også  ulykker  med  mindre  end é n da gs  uar-

bejdsdygtighed.  

En- og  tofamiliehuse  

Herunder  rækkehuse  og  parcelhuse  for  helårsbeboelse  samt  stuehuse  ved l andbrug. O mfatter  samt-

lige  rum  i  huset, he runder  loftsrum, ga rager, f ritliggende  udhuse, gæ stehuse  o.l.  

Etageboliger  

Bybebyggelse  med  mere  end t o s ammenbyggede  lejligheder.  Omfatter  samtlige  rum  som  hører  til  

ejendommen, he runder  loft, kæ lder,  garage  samt  tilhørende  fritliggende  udhuse.  

Fast  installation  

Fast  installation. D et  der  eksempelvis  ikke  kan t ages  med ve d  flytning.  

Fejlstrøm  

Strøm, de r  opstår  på  grund a f  isolationsfejl  

Forkert  anvendelse  

Se  uagtsom  håndtering.  

Forsyningsanlæg  

Elværkerne,  distributørerne, he runder  højspændings- og l avspændingsnettet  frem  til  tilslutnings-

punktet, hvo r  forbrugeren t ilsluttes  distributionsnettet.  

Fritidshuse  

Herunder  campingvogne  og ne dlagte  landejendomme, de r  bruges  som  fritidshuse.  

Handel  og  tjenesteydelser  

Forretninger  (engros  og  detail), kon torer, hot el- og r estaurationsvirksomheder, s koler, hos pitaler,  

fritidshjem,  teatre, bi ografer, t ivoli,  havne, c ampingpladser, s port  og t ransport  m.v.  
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Højspænding  

Vekselspænding ( AC-spænding)  over  1000 vol t,  og j ævnspænding ( DC-spænding)  over  1500 vol t.  

Ikke-elfagfolk  

Personer, de r  er  almindelige  brugere  af  teknisk m ateriel  uden  særlig ke ndskab t il  håndtering a f  elek-

tricitet. D et  kan e ksempelvis  være  plejepersonale  på  et  sygehus  eller  plejehjem  eller  den a lmindeli-

ge  borger, d er  anvender  husholdningsapparater  i  hjemmet.   

Indirekte  berøring  

Personer  eller  husdyrs  berøring  af  udsatte  dele,  der  er  blevet  spændingsførende  på  grund a f  fejl.  

Industri  og  værksted  

Al  virksomhed, de r  hører  til  industri  og væ rksted  med t ilhørende  lagre  og  oplagsplads.  

Installationer  

Den de l  af  det  elektriske  ledningsanlæg, s om  hos  den e nkelte  forbruger  eller  virksomhed f ører  

strømmen f ra  elselskabets  forsyningsledning f rem  til  stikkontakter, l ampesteder  og a ndre  forbrugs-

steder.  

Isolationsfejl  

Når  isolationen s vigter  på  grund a f  bl.a. æ lde, b eskadigelse  og  misligholdelse.  

Jævnstrøm  

En s trøm, de r  er  uafhængig a f  tid.  

Koblings- og  andet  materiel  

Koblingsudstyr  m.m. s amt  andet  installationsmateriel, de r  ikke  er  placeret  i  tavler.  

L-AUS  

Arbejde  på  lavspændingsanlæg unde r  spænding.  

Lavspænding  

Vekselspænding unde r  1000 vol t  og j ævnspænding unde r  1500 vol t.  

Lærlinge  

Personer, s om  tilegner  sig vi den om   elektricitet  gennem  en op læringstid.   
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Løs  forbindelse  

Gnister  eller  lysbuer  forårsaget  af  ledningssamlinger, hvor   ledningerne  ikke  er  tilstrækkeligt  fast-

spændt  i  klemmerne.  

Lysbue  

Gnistdannelse  fra  en i kke  boltet  kortslutning. E n  lysbue  kan f orårsage  stor  brandskade  på  personer  

og  materiel.  Det  opstår,  hvis  gnistdannelse  fra  en  kortslutning  ioniserer  luften s ådan,  at  den l igesom  

metal  kan l ede  strømmen.  

Materiel  

Al  elektrisk  materiel  til  produktion, o mformning, t ransmission  eller  udnyttelse  af  elektrisk e nergi,  

som  fx  maskiner,  transformere,  måleinstrumenter,  beskyttelsesudstyr, m ateriel  til  ledningssystemer,  

koblingsudstyr  og br ugsgenstande.  

Materielfejl  

Omfatter  fabrikationsfejl.  

Nulleder  

Leder, de r  er  forbundet  til  et  systems  nulpunkt, o g s om  kan d eltage  i  overføringen a f  elektrisk e ner-

gi.  

Skadeslidte  

Den pe rson,  der  har  været  udsat  for  en e lulykke.  Der  inddeles  i  kategorierne  elfagfolk, l ærlinge  og  

ikke-elfagfolk.   Det  er  bl.a. m uligt  at  belyse  de  enkelte  kategoriers  sygefravær.  

Skadesvolder  

Den t ype  af  elektrisk  installation, m ateriel  eller  forsyningsanlæg, de r  har  forvoldt  en e lulykke.  

Skoler, h ospitaler  o.l.  

Omfatter  lokaler  og byg ninger, s om  fx s koler, ho spitaler, p lejehjem, da g- og f ritidshjem.  

Spændingsførende  del  

Leder  eller  ledende  del,  som  er  beregnet  til  at  være  under  spænding ve d nor mal  brug. N ullederen  

betragtes  som  spændingsførende  del.  
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Tavler  

Det  sted, hv or  elektriciteten f ordeles  til  de  forskellige  anvendelser  i  et  kraftværk, e n t rans-

formerstation, e t  industrianlæg e ller  et  privat  hjem. N ærmere  bestemt  omfatter  det  koblingsudstyr  

med t ilhørende  materiel  til  styring, m åling, be skyttelse, r egulering m .v.  

Til- og  forlængerledninger  

Alle  typer  af  ledning, s om  tilsluttes  brugsgenstande, s åsom  tilledninger,  forlængerledninger  og ka -

beltromler. H erunder  også  forlængerledning m ed  mindre  tværsnit  end 1,5   mm², de r  fejlagtigt  er  

brugt  som  fast  installation.  

Uagtsom  håndtering  

Ethvert  tilfælde, hvor   der  har  været  brud på   de  forskrifter, d er  skulle  have  været  fulgt  samt  handling  

imod a lmindelig s und f ornuft.  

Ulykkessted  

Den s ektor,  hvor  elulykken f andt  sted. E ksempelvis  bolig- eller  industrisektoren.  

Vekselstrøm  

En pe riodisk  strøm  med  et  gennemsnit  på  0.  

Ælde  

Apparater  og l edninger,  der  efter  lang t ids  brug  er  slidt  op.  
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	Figure
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	Som figuren viser, kan man beregne det samlede niveau af elulykker i Danmark til 5.200. Det er en stigning på ca. 35 procent i forhold til sidste års estimering på 3.850 elulykker. Der er sket en stig-ning på 31 procent i fritidsulykker og 38 procent på arbejdsulykker. 

	De  66 e lulykker, S ikkerhedsstyrelsen r egistrerede  i  2005, s varer  til  en r egistreringsprocent  på  1,3  procent. D et  er  et  fald  i  forhold t il  sidste  år, hvo r  der  var  en r egistreringsprocent  på  2,0.  5 ud a  f  de  66 e lulykker  var  fritidsulykker. D e  resterende  61  elulykker  er  sket  i  forbindelse  med a rbejde.   De  meget  lave  registreringsprocenter  medfører,  at  der  ikke  kan konkl uderes  noget  konkret  om  alle  elulykker  ud  fra  Sikkerhedsstyrelsen  registrerin
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	Figur  3 vi ser  antallet  af  omkomne  ved e lulykker  i  let  af  de  sidste  10  år.  Gennemsnittet  for  perio-den e r  2 om komne  pr. å r. A ntallet  af  omkomne  ved e lulykker  er  væsentligt  lavere  end  antallet  af  omkomne  ved e lbrande.  I  2005 om kom  7 pe rsoner  i  en b rand  forårsaget  af  el  (se  Sikkerhedsstyrel-sens  ’Statistik ove r  elbrande  2005’).   Analyser  af  årets  elulykker  Arbejdsulykker  og f ritidsulykker  opstår  ikke  på  samme  måde  og ha r  ikke  de  samme  følge

	anslåede  antal  elulykker  i  Danmark.  Det  skyldes,  at  analysen  kræver  en vi s  mængde  supplerende  oplysninger,  som  vi  kun  er  i  besiddelse  af  i  vores  egne  registreringer. I   det  efterfølgende  ser  vi  først  nærmere  på  arbejdsulykker  i  forbindelse  med e l  fordelt  på  elfagfolk, l ærlinge  og i kke-elfagfolk. T il  sidst  beskrives  de  5 f ritidsulykker, de r  var  i  2005.   Arbejdsulykker  Sikkerhedsstyrelsen h ar  i  2005 r egistreret  61  elulykker, de r  var  indtruffet  u
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	Figure
	Figur  4:  Sikkerhedsstyrelsens  registreringer  af  elulykker  i  forbindelse  med  arbejde  fordelt  på  alder  og k øn   Antal                          
	Mand arbejdselulykker 
	Kvinde 25 20 15 10 5 0 Alder Kilde: Sikkerhedsstyrelsens registreringer. Note: Grupperne 0-14 og 15-29 er 15 års intervaller, mens de resterende grupper dækker intervaller på 20 år. 
	< 15 15-29 30-49 50-69 > 69 Ukendt 

	Udover den skæve fordeling af mænd og kvinder ved denne type elulykker, viser figur 4, at det især er de 30-49-årige, der kommer til skade med el under arbejde. De tilskadekomnes alder kendes kun i ca. 75 procent af tilfældene. 
	Figur  5:  Ulykkeregisterets  registreringer  af  elulykker  i  forbindelse  med  arbejde  fordelt  på  alder  og k øn  Antal                          
	Mand arbejdselulykker 
	Kvinde 70 60 50 40 30 20 10 0 Alder Kilde: Ulykkesregistreret. Note: Grupperne 0-14 og 15-29 er 15 års intervaller, mens de resterende grupper dækker intervaller på 20 år. 
	< 15 15-29 30-49 50-69 > 69 

	Hvis man sammenholder Sikkerhedsstyrelsens registreringer fra figur 4 med Ulykkesregisterets billede af arbejdsulykker med el fra figur 5, ser man, at Ulykkesregistret registrerer, at det er flest unge, der kommer til skade. Det understøtter tesen om, at alder, og dermed et erfaring på arbejdsmarkedet, reducerer sandsynligheden for at blive indblandet i en elulykke. 
	-

	Figure
	Figur  6:  Elulykker  fordelt  på ar bejde  og b rug    2000  2001  2002  2003  2004  2005  Arbejde:              Forsyning  5%  7%  3%  2%  6%  3%  Jernbaner  2%  - - - -           -    Installation  22%  26%  41%  35%  41%  41%  Materiel  10%  15%  12%  13%  6%  3%  I  alt  39%  49%  56%  51%  54%  47%        Brug:      Forsyning  3%  4%  3%  8%  - 7%  Jernbaner  2%  4%  1%  2%  -           -  Installation  24%  17%  26%  24%  22%  46%  Materiel  31%  26%  14%  15%  24%            -    I  alt  61%  51%  4

	Figur 6 viser elulykker fordelt på arbejde og brug. Sikkerhedsstyrelsen deler sine registreringer af arbejdsulykker op i to kategorier. Elulykker, der er indtruffet under arbejde på en installation eller 
	materiel, og elulykker, der er indtruffet under brug af en installation eller materiel. Der er således både tale om en elulykke, når en elektriker får stød under arbejde med en tavle, og når en rengringsassistent får st af at tørre en lampe af. Begge tilfælde kaldes arbejdsulykker med el, fordi den tilskadekomne udfører sit arbejde, når ulykken sker. 
	-

	Figure
	Figur  7:  Registrerede  elulykker  i  forbindelse  med  arbejde  fordelt  på k endskab  til  elfaget  Antal 60 50 40 30 20 10 0      
	Fagfolk Lærlinge Ikke fagfolk Kilde: Sikkerhedsstyrelsens registreringer. 

	For  at  få  et  klart  billede  af  arbejdsulykkerne  er  det  vigtigt  at  skelne  mellem  graden a f  kendskab t il  elfaget  blandt  de  ulykkesramte  da  ulykken i ndtraf. D erfor  opdeles  arbejdsulykkerne  i  tre  kategorier:  uddannede  elfagfolk, l ærlinge  og  ikke-elfagfolk.  Ikke-elfagfolk ka n ogs å  komme  til  skade  ved e n  arbejdsulykke, de r  involverer  el. I kke  fordi  de  direkte  arbejder  på  en  installation e ller  noget  materi-el, m en f ordi  de  under  brugen a f  materiellet 

	 Figur  8:  Elulykker  blandt  elfagfolk  fordelt  på  arbejde  og  brug  Brug 8%     
	 Figur  8:  Elulykker  blandt  elfagfolk  fordelt  på  arbejde  og  brug  Brug 8%     
	Arbejde 92% Kilde: Sikkerhedsstyrelsens registreringer. 

	Som det fremgår af figur 8, sker størstedelen af arbejdsulykkerne blandt elfagfolk under arbejde på installationer og materiel. Tendensen er ikke overraskende, idet den afspejler, at det trods alt er el-fagfolks job at installere og reparere installationer og materiel. 
	Figure
	Figur  9:  Elulykker  blandt  elfagfolk  fordelt  på  skadevolder          2001  2002  2003  2004  2005  Arbejde:                  Forsyning     16%  8%  5%  9%  16%  Jernbaner     - - - - 0%  Installation    60%  60%  61%  66%  80%  Materiel        16%  18%  22%  9%  0%  I  alt     92%  92%  88%  83%  96%                    Brug:                  Forsyning     2%  - 5%  - 0%  Jernbaner     3%  1%  - - 0%  Installation    3%  4%  5%  11%  4%  Materiel        - 4%  2%  6%  0%  I  alt     8%  9%  12%  17%  4%

	Det  ses  samtidig a f  figur  9, a t  installationer  var  den s tore  skadevolder  blandt  elfagfolk.  Størstedelen  af  ulykkerne  skete  under  arbejde  på  eltavler. U lykkerne  skyldtes, a t  L-AUS-bestemmelserne  ikke  blev ove rholdt.  L-AUS  er  en f orkortelse  for  arbejde  under  spænding på   lavspændingsanlæg. B estemmelserne  blev  udarbejdet  i  starten a f  70’erne  for  at  mindske  ulykker  inden f or  denne  kategori. T ilsidesættelser  af  bestemmelserne  er  årsag  til  de  fleste  elu
	Figure
	Figur  10:  Elulykker  blandt  elfagfolk  fordelt  på s tr  gennem  kroppen  og l ysbue  Antal Strøm gennem kroppen Lysbue Andet  Kilde:  Sikkerhedsstyrelsens  registreringer.  
	40 35 30 25 20 15 10 5 0 

	Omkring hver fjerde ulykke blandt fagfolk skyldes, at en kortslutning har skabt en lysbue. De for-holdsvis mange ulykker med lysbue blandt elfagfolk sker, fordi det netop er ved elfagligt arbejde, specielt ved arbejde på tavler, at der er størst risiko for, at en kortslutning resulterer i en lysbue. 
	Figur  11:  Elulykker  blandt  elfagfolk  fordelt  på s pændingstype   <1500  V  jævnstrm >1000  V  4% vekselspænding 11% <  250  V  vekselspænding 59% 250-1000  V  vekselspænding 26%     
	Figur  11:  Elulykker  blandt  elfagfolk  fordelt  på s pændingstype   <1500  V  jævnstrm >1000  V  4% vekselspænding 11% <  250  V  vekselspænding 59% 250-1000  V  vekselspænding 26%     
	Kilde: Sikkerhedsstyrelsens registreringer. 

	Størstedelen af elulykker, der involverer fagfolk sker ved arbejde på vekselspænding under 250 volt. 15 procent af ulykkerne opstår ved hspænding (se figur 11). Det forholdsvise he ulykkestal inden for forsyningsnettet skyldes, at der er indberetningspligt, hvis der sker ulykker. 
	Figur  12:  Elulykker  blandt  elfagfolk  fordelt  på u lykkessted        Andet 38% Boliger 4% Industri 43% Handel og tjenesteydelser 15% Kilde: Sikkerhedsstyrelsens registreringer. 
	Som det fremgår af figur 12, opstår de fleste ulykker blandt elfagfolk i industrien. Det kan skyldes, at industrien har de mest komplicerede installationer. Desuden er det her, der hyppigst bliver arbej-det under spænding. Derfor er det vigtigt, at elfagfolk tager de fornne forholdsregler. Industrien har derudover ofte procedurer for, hvad man g i tilfælde af ulykker, og er derfor gode til at sende medarbejderne på skadestuen, hvis der sker en elulykke. Dette er med til at påvirke in-dustriens andel af de s
	 Figur  13:  Elulykker  blandt  elfagfolk  fordelt  på f ravær  >  5  uger 4% 2-5  uger Vides  ikke 12% 23% 1-3  dgn <  1  dgn 38% 23%  Kilde:  Sikkerhedsstyrelsens  registreringer.   
	For  bedre  at  kunne  synligge  elulykkernes  omfang, e r  antallet  af  fraværskategorier  øget  i  forhold  til  tidligere  år. K ategorien 1- 30 dn e  r  nu s plittet  op i   1-3 d n, 4- 14 da ge  og 2- 5 uge r.  Figur  13 vi ser, a t  der  i  år  ikke  har  været  registreret  nogen ul ykker  med 4- 14 da ges  fravær. D erud-over  ses, a t  4 pr ocent  af  elulykkerne  har  medført  det, s om  Sikkerhedsstyrelsen be tegner  som  alvor-lig t ilskadekomst, dvs . ul ykker, hvor   den t ilskadekomne  har  
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	Figure
	Figur  14:  Andelen  af  elulykker  der  involverede  lærlinge  Andel     
	12% 10% 8% 6% 4% 2% 0% År 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 Kilde: Sikkerhedsstyrelsens registreringer. 

	Som  det  ses  af  figur  14, va r  lærlinge  involveret  i  omkring 11 pr  ocent  af  samtlige  arbejds-elulykker.  De  sidste  tre  år  har  procentdelen væ ret  mellem  7  og 11 pr  ocent, m od und er  6 pr ocent  i  årene  1999-2001. D ette  skyldes  ikke  generelt, a t  flere  lærlinge  har  haft  elulykker, m en a t  det  samlede  antal  elu-lykker  er  faldet. I   1999,  2003 og 2004 va   r  7 l ærlinge  impliceret  i  elulykker, i   2000 va r  det  kun 5,   mens  det  i  2001 va r  8 og   i  2002 12

	Figur  15:  Elulykker  blandt  ikke-elfagfolk  fordelt  på ar bejde  og b rug  Arbejde 3%      
	Figur  15:  Elulykker  blandt  ikke-elfagfolk  fordelt  på ar bejde  og b rug  Arbejde 3%      
	Brug 97% Kilde: Sikkerhedsstyrelsens registreringer. 

	Ser vi på, hvordan de ulykkesramte kommer til skade, er fordelingen blandt elfagfolk og ikke-elfagfolk stik modsat hinanden. Figur 15 viser, at 97 procent af ikke-elfagfolk kommer til skade med el under brug af installationer eller materiel. Der er her tale om folk, som ikke har autorisation, men som kommer i kontakt med el i forbindelse med arbejdet. Der kan for eksempel være tale om en person, som arbejder ved en maskine, eller en rengingsassistent, som g en lampe ren. 
	Figure
	Figur  16:  Elulykker  blandt  ikke-fagfolk  fordelt  på s kadevolder          2001  2002  2003  2004  2005  Arbejde:                  Forsyning     - - 4%  6%  - Jernbaner     - - - - - Installation     3%  6%  4%  6%  3%  Materiel        5%  2%  8%  6%  - I  alt     8%  8%  16%  17%  3%                    Brug:                  Forsyning     7%  8%  12%  - 9%  Jernbaner     5%  - 4%  - - Installation     45%  54%  39%  36%  78%  Materiel        35%  30%  29%  47%  9%  I  alt     92%  92%  84%  83%  97%  K

	Som det fremgår af figur 16, er installation den hyppigste årsag til elulykker i denne kategori. Det er anderledes end i 2004, hvor der var flest elulykker med materiel. I 2005 er der ikke registeret elu-lykker omkring jernbaner. 
	Figure
	Figur  17:  Elulykker  blandt  ikke-elfagfolk  fordelt  på s tr  gennem  kroppen  og l ysbue   Antal 40 30 20 10 0 Strøm gennem kroppen  Lysbue Forbrænding  Kilde:  Sikkerhedsstyrelsens  registreringer.  

	Som nævnt i underafsnittet ’Elfagfolk’, er det hovedsageligt ved arbejde på installationer – og især på tavler – at der er størst risiko for en kortslutning, der kan skabe en lysbue. Derfor er det ikke no-gen overraskelse, at langt de fleste ulykker med ikke-elfagfolk sker ved str gennem kroppen. 
	Sect
	Figure
	Figur  18:  Elulykker  blandt  ikke-elfagfolk  fordelt  på s pændingstype   >  1500  V  <  1500  V  jævnspænding 6% 250-1000  V  <  250  V  vekselspænding vekselspænding 31% 60%  Kilde:  Sikkerhedsstyrelsens  registreringer.  
	jævnspænding 3% 

	Figur 18 viser, at størstedelen af ulykkerne blandt ikke-elfagfolk er opstået i forbindelse med lav-spænding. 
	Figur  19:  Elulykker  blandt  ikke-elfagfolk  fordelt  på u lykkessted   Handel  og  tjeneste-ydelser     
	12% Industri 33% Andet 24% Bygge-pladser Boliger 9% 21% Kilde: Sikkerhedsstyrelsens registreringer. 


	Som det almindeligvis er tilfældet, skete de fleste elulykker blandt ikke-elfagfolk i industrien. 33 procent af ulykkerne opstod under denne kategori. 
	Som det almindeligvis er tilfældet, skete de fleste elulykker blandt ikke-elfagfolk i industrien. 33 procent af ulykkerne opstod under denne kategori. 
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	Figure
	Figur  20:  Elulykker  blandt  ikke-elfagfolk  fordelt  på f ravær   >  5  uger 7% 2-5  uger         
	4% < 1 døgn 22% 4-14 dage 22% 1-3 døgn 44% Kilde: Sikkerhedsstyrelsens registreringer. 

	For bedre at kunne synligge elulykkernes omfang, er antallet af fraværskatagorier øget i forhold til tidligere år. Kategorien 1-30 dn er nu splittet op i 1-3 dn, 4-14 dage og 2-5 uger. I forhold til sidste år er der i år registreret 7 % alvorlige ulykker med mere end 5 ugers fravær. Til gengæld er der ikke registreret nogle elulykker der førte til dsfald blandt ikke-elfagfolk. Andelen af tilskadekomne mellem 4 -14 dgn er here end niveauet for elfagfolk med 22 procent for ikke-fagfolk mod 0 procent for fagfo
	-




	 Fritidsulykker  Sikkerhedsstyrelsen  registrerede  5 f ritidselulykker  i  år  2005 m od 4 i    2004. Å ret  f  var  antallet  9, o g  i  år  2002 b lev de r  registreret  7 f ritidsulykker, de r  involverede  el. D isse  tal  siger  ikke  noget  om  det  reelle  antal  fritids-elulykker  i  Danmark, da   Sikkerhedsstyrelsens  registreringer  hovedsageligt  omfat-ter  arbejdsulykker  (se  afsnittet  ‘Datagrundlag’). D et  er  dog opf attelsen, a t  Sikkerhedsstyrelsen f år  kendskab t il  de  mest  alvorli
	 Fritidsulykker  Sikkerhedsstyrelsen  registrerede  5 f ritidselulykker  i  år  2005 m od 4 i    2004. Å ret  f  var  antallet  9, o g  i  år  2002 b lev de r  registreret  7 f ritidsulykker, de r  involverede  el. D isse  tal  siger  ikke  noget  om  det  reelle  antal  fritids-elulykker  i  Danmark, da   Sikkerhedsstyrelsens  registreringer  hovedsageligt  omfat-ter  arbejdsulykker  (se  afsnittet  ‘Datagrundlag’). D et  er  dog opf attelsen, a t  Sikkerhedsstyrelsen f år  kendskab t il  de  mest  alvorli
	P
	Figure
	Figur  21:  Elulykker  i  fritiden  fordelt  på al der     
	Mand Antal 
	Kvinde 
	16 14 12 10 8 6 4 2 0 Alder < 15 15-29 30-49 50-69 > 69  Kilde:  Ulykkesregistreret.   Note:  Grupperne  0-15  og  15-29  er  15  års  intervaller,  mens  de  resterende  grupper  dækker  intervaller  på  20  år.  


	En alders-og ksfordeling af de fritidselulykker, som Ulykkesregisteret har registreret, viser, at det hovedsageligt er mænd, der kommer til skade med el i fritiden. Som det fremgår af figur 21, er aldersgruppen under 15 år repræsenteret ved flest ulykker. I 2004 var det aldersgruppen 15-29 år der oftest kom til skade i fritiden. 
	Tabeloversigt  Tabel  I:  Elulykker  fordelt  på  fagkundskaber, s trømart  og s pænding  Tabel  II:  Elulykker  fordelt  på  fagkundskaber, s trømart  og e lektricitetens  indvirkning  Tabel  III:  Elulykker  fordelt  efter  elektricitetens  indvirkning, s trømart  og s pænding  Tabel  IV:  Elulykker  fordelt  efter  skadeomfang, s trømart  og s pænding  Tabel  V.a:  Elulykker  i  årene  1996 – 2005    Tabel  V.b:  Elulykker  i  årene  1996  – 2005, gl  idende  gennemsnit  af  andele  Tabel  V.c:  Omkomne 
	                           
	                           
	Tabel I: Elulykker fordelt på fagkundskaber, strømart og spænding Ikke Heraf børn Spænding: Elfagfolk Lærlinge elfagfolk Ved ikke Total under 16 år Vekselstrm: <250 V 15 5 19 0 39 2 250 -1000 V 7 2 10 0 19 1 >1000 V 3 0 0 0 3 0 I alt 25 7 29 0 61 3 Jævnstrm: < 1500 V 1 0 2 0 3 0 > 1500 V 0 0 1 0 1 0 I alt 1 0 3 0 4 0 


	                                                   
	                                                   
	Tabel II Elulykker fordelt på fagkundskaber, strømart og elektricitetens indvirkning Ikke Heraf børn Elfagfolk Lærlinge elfagfolk Ved ikke Total under 16 år Uarbejdsdygtighed < 1 dgn: Strøm gennem kroppen 8 3 9 0 20 1 Lysbur 3 0 1 0 4 0 Forbrænding, skoldning, eksplosion 1 1 1 0 3 1 I alt 12 4 11 0 27 2 Uarbejdsdygtighed 1 dgn -30 dgn: Strøm gennem kroppen 7 3 21 0 31 1 Lysbur 4 0 0 0 4 0 Forbrænding, skoldning, eksplosion 1 0 0 0 1 0 I alt 12 3 21 0 36 1 Uarbejdsdygtighed > 30 dgn: Strøm gennem kroppen 1 0

	                           
	Tabel III: Elulykker fordelt efter elektricitetns indvirkning, strømart og spænding Strøm gennem Forbrænding, Spænding: kroppen Lysbue skoldning, Total Vekselstrm: <250 V 34 3 2 39 250 -1000 V 13 5 1 19 >1000 V 2 0 0 2 I alt 49 8 3 60 Jævnstrm: < 1500 V 3 0 0 3 > 1500 V 1 0 0 1 I alt 4 0 0 4 Total 53 8 3 64 


	                                    
	                                    
	Tabel IV: Elulykker fordelt efter skadeomfang, strømart og spænding Uarbejdsdygtig 1 døgn -Spænding: < 1 døgn 30 døgn > 30 døgn Død Total Vekselstrm: <250 V 16 22 1 0 39 250 -1000 V 9 8 2 0 19 >1000 V 2 1 0 0 3 I alt 27 31 3 0 61 Jævnstrm: < 1500 V 0 3 0 0 3 > 1500 V 0 1 0 0 1 I alt 0 4 0 0 4 Total 27 35 3 0 65 

	Figure
	                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 
	Tabel V.a: Elulykker i årene 1996-2005 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 Gnst. Hjspænding: Forsyning 7 8 7 8 3 6 5 8 4 3 5,9 Jernbaner -1 3 -4 6 1 2 --1,7 Installation 7 3 6 7 6 7 2 7 2 1 4,8 Lavspænding: Forsyning 8 5 12 5 5 10 6 4 3 4 6,2 Jernbaner 2 -----1 ---0,3 Installation 151 146 145 113 81 115 107 76 72 55 106 Elfagfolk: Forsyning 12 9 11 9 5 11 4 6 5 4 7,6 Jernbaner 2 ---3 2 1 ---0,8 Installation 56 57 43 40 29 49 50 35 30 21 41 Lærlinge: Forsyning -----------Jernbaner -----------In

	Figure
	                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     
	Tabel V.b: Elulykker i årene 1996-2005, glidende gennemsnit 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 Gnst. Hjspænding: Forsyning 0,04 0,05 0,04 0,06 0,03 0,04 0,04 0,08 -0,05 0,05 Jernbaner -0,01 0,02 -0,04 0,04 0,01 0,02 -0,00 0,01 Installation 0,04 0,02 0,03 0,05 0,06 0,05 0,02 0,07 0,02 0,02 0,04 Lavspænding: Forsyning 0,05 0,03 0,07 0,04 0,05 0,07 0,05 0,04 0,04 0,06 0,05 Jernbaner 0,01 -----0,01 --0,00 0,00 Installation 0,86 0,90 0,84 0,85 0,82 0,80 0,88 0,78 0,89 0,87 0,85 Elfagfolk: Forsynin

	Figure
	                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                
	Tabel V.c: Omkomne ved elulykker i årene 1996-2005 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 Gnst. Hjspænding: Forsyning 1 -1 -1 -1 1 --0,5 Jernbaner ----3 -1 ---0,4 Installation ----1 -----0,1 Lavspænding: Forsyning -----------Jernbaner -----------Installation 3 --2 -2 --2 -0,9 Elfagfolk: Forsyning 1 ---------0,1 Jernbaner ----2 -----0,2 Installation -----1 --1 -0,2 Lærlinge: Forsyning -----------Jernbaner -----------Installation -----------Ikke fagfolk: Forsyning ----1 -1 1 --0,3 Jernbaner ----1 -

	Figure
	             
	Tabel VI.a: Elulykker ved forsyningsanlæg i årene 1996-2005 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 Gnst. Hjspænding: Stationsanlæg 3 5 1 4 1 3 2 3 0 1 2,3 Kabler m.v. 2 1 1 1 1 3 0 2 1 0 1,2 Luftledninger m.v. 2 2 5 3 1 0 3 3 2 2 2,3 I alt 7 8 7 8 3 6 5 8 3 3 5,8 Lavspænding: Stationsanlæg 6 4 8 3 0 2 3 1 0 0 2,7 Kabler m.v. 2 0 0 1 4 7 2 1 3 2 2,2 Luftledninger m.v. 0 1 4 1 1 1 1 2 0 0 1,1 I alt 8 5 12 5 5 10 6 4 3 2 6,0 Total 15 13 19 13 816 11 12 6 511,8 
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	Tabel VI.b: Elulykker ved forsyningsanlæg i årene 1996-2005, glidende gennemsnit 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 Gnst. Hjspænding: Stationsanlæg 0,20 0,38 0,05 0,31 0,13 0,19 0,18 0,25 0,00 0,20 0,19 Kabler m.v. 0,13 0,08 0,05 0,08 0,13 0,19 0,00 0,17 0,17 0,00 0,10 Luftledninger m.v. 0,13 0,15 0,26 0,23 0,13 0,00 0,27 0,25 0,33 0,40 0,19 I alt 0,467 0,615 0,368 0,615 0,375 0,375 0,455 0,667 0,5 0,6 0,49 Lavspænding: Stationsanlæg 0,40 0,31 0,42 0,23 0,00 0,13 0,27 0,08 0,00 0,00 0,23 Kabl


	Figure
	               
	Tabel VI.c: Omkomne ved elulykker ved forsyningsanlæg i årene 1996-2005 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 Gnst. Hjspænding: Stationsanlæg 1 ---------0,1 Kabler m.v. -----------Luftledninger m.v. --1 -1 -1 1 --0,4 I alt 1 -1 -1 -1 1 --0,5 Lavspænding: Stationsanlæg -----------Kabler m.v. -----------Luftledninger m.v. -----------I alt -----------Total 1 -1 -1 -1 1 --0,5 
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	Figure
	Tabel  VII.a:  Elulykker  ved  installationer  og  materiel  fordelt  efter  skadesvolder  i  årene  1996-2005 Skadevolder: 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 Gnst. Arbejde  på  installation  og  materiel: Fast  installation 9 12 7 7 3 5 7 2 4 1 5,7 Tilledninger 3 1 0 1 5 1 2 4 0 1 1,8 Brugsgenstande  m.v. 27 33 33 27 10 22 24 19 7 2 20,4 Tavler  m.v. 26 25 20 17 13 24 17 15 15 1 17,3 Koblings- og  andet  materiel 10 10 13 12 3 8 10 6 5 0 7,7 I a lt 75 81 73 64 34 60 60 46 31 5 52,9 Brug  af 

	Sect
	Figure
	Tabel  VII.b:  Elulykker  ved  installationer  og  materiel  fordelt  efter  skadesvolder  i  årene  1996-2005, gl idende  gennemsnit  af  andele Skadevolder: 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 Gnst. Arbejde  på  installation  og  materiel: Fast  installation 0,04 0,06 0,08 0,05 0,06 0,03 0,04 0,06 0,02 0,06 0,05 Tilledninger 0,03 0,02 --0,01 0,05 0,01 0,02 0,05 -0,02 Brugsgenstande  m.v. 0,21 0,17 0,22 0,21 0,23 0,11 0,17 0,22 0,22 0,10 0,19 Tavler  m.v. 0,10 0,16 0,17 0,13 0,14 0,14 0,19 0,
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	Figure
	Tabel  VII.c:  Omkomne  ved  elulykker  ved  installationer  og  materiel  fordelt  efter  skadesvolder  i  årene  1996-2005 Skadevolder: 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 Gnst. Arbejde  på  installation  og  materiel: Fast  installation ----------0,0 Tilledninger ----------0,0 Brugsgenstande  m.v. ----------0,0 Tavler  m.v. 1 ----1 --1 -0,3 Koblings- og  andet  materiel ----1 -----0,1 I a lt 1 ---1 1 --1 -0,4 Brug  af  installation  og  materiel: Fast  installation ----------0,0 Tilledninge
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	Tabel VIII.a: Elulykker ved installationer og materiel fordelt efter ulykkested i årene 1996-2005 Ulykkested: 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 Gnst. Arbejde på installation og materiel: Boliger 10 9 6 4 4 2 4 1 3 2 4,5 Byggepladser 6 8 4 5 1 -2 --1 2,7 Landbrug m.v. ----1 2 -1 --0,4 Industri 31 36 34 29 15 36 27 22 16 12 25,8 Handel og tjenesteydelser 23 25 22 25 7 12 9 12 5 6 14,6 Andet 5 3 7 1 6 8 18 10 7 5 7,0 Ialt 75 81 73 64 34 60 60 46 31 26 55 Brug af installation og materiel: Bolige


	                                
	                                
	Tabel VIII.b: Elulykker ved installationer og materiel fordelt efter ulykkested i årene 1996-2005, glidende gennemsnit af andele Ulykkested: 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 Gnst. Arbejde på installation og materiel: Boliger 0,02 0,06 0,06 0,04 0,03 0,04 0,02 0,04 0,01 0,04 0,07 Byggepladser 0,04 0,04 0,05 0,03 0,04 0,01 -0,02 --0,05 Landbrug m.v. 0,01 ----0,01 0,02 -0,01 -0,01 Industri 0,20 0,19 0,24 0,22 0,24 0,16 0,28 0,24 0,26 0,22 0,39 Handel og tjenesteydelser 0,13 0,14 0,17 0,14 0,21

	                              
	Tabel VIII.c: Omkomne ved elulykker ved installationer og materiel fordelt efter ulykkested i årene 1996-2005 Ulykkested: 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 Gnst. Arbejde på installation og materiel: Boliger 1 -------1 -0,2 Byggepladser ----------0,0 Landbrug m.v. -----1 ----0,1 Industri ----------0,0 Handel og tjenesteydelser ----------0,0 Andet ----1 -----0,1 Ialt 1---11--1 -0,4 Brug af installation og materiel: Boliger 1 --1 -1 ----0,3 Byggepladser ----------0,0 Landbrug m.v. ----1 -----0,

	Ordliste  Andet  (anvendt  i  forbindelse  med  Sikkerhedsstyrelsens  tal  for  ulykkessted)  Jernbanestationer, e lværker  o.l.   Arbejdsulykke  Ved e n a rbejdsulykke  forstår  Arbejdstilsynet  en p ludselig, uve ntet  og s kadesvoldende  hændelse, d er  sker  i  forbindelse  med a rbejdet, og   som  medfører  personskade. D er  er  anmeldelsespligt, hvi s  den  tilskadekomne  er  uarbejdsdygtig i   mere  end é n d ag ud ove  r  den da g, hvor   ulykken s kete.  AUS  Arbejde  på  hspændingsanlæg unde r  s
	Elfagfolk  Personer, de r  har  teknisk  viden e ller  tilstrækkelig  erfaring  til  at  undgå  de  farer, s om  elektricitet  kan  medføre, f x  elinstallatører, e lektrikere, e lektroingeniører  og e lektroteknikere.  Elforsyningsanlæg  Se  forsyningsanlæg.  Elulykke  Ulykker, hv or  elektricitet  har  været  involveret. O mfatter  også  ulykker  med  mindre  end é n da gs  uar-bejdsdygtighed.  En- og  tofamiliehuse  Herunder  rækkehuse  og  parcelhuse  for  helårsbeboelse  samt  stuehuse  ved l andbrug. 
	Højspænding  Vekselspænding ( AC-spænding)  over  1000 vol t,  og j ævnspænding ( DC-spænding)  over  1500 vol t.  Ikke-elfagfolk  Personer, de r  er  almindelige  brugere  af  teknisk m ateriel  uden  særlig ke ndskab t il  håndtering a f  elek-tricitet. D et  kan e ksempelvis  være  plejepersonale  på  et  sygehus  eller  plejehjem  eller  den a lmindeli-ge  borger, d er  anvender  husholdningsapparater  i  hjemmet.   Indirekte  berøring  Personer  eller  husdyrs  berøring  af  udsatte  dele,  der  er  bl
	L  forbindelse  Gnister  eller  lysbuer  forårsaget  af  ledningssamlinger, hvor   ledningerne  ikke  er  tilstrækkeligt  fast-spændt  i  klemmerne.  Lysbue  Gnistdannelse  fra  en i kke  boltet  kortslutning. E n  lysbue  kan f orårsage  stor  brandskade  på  personer  og  materiel.  Det  opstår,  hvis  gnistdannelse  fra  en  kortslutning  ioniserer  luften s ådan,  at  den l igesom  metal  kan l ede  strømmen.  Materiel  Al  elektrisk  materiel  til  produktion, o mformning, t ransmission  eller  udnytte
	Tavler  Det  sted, hv or  elektriciteten f ordeles  til  de  forskellige  anvendelser  i  et  kraftværk, e n t rans-formerstation, e t  industrianlæg e ller  et  privat  hjem. N ærmere  bestemt  omfatter  det  koblingsudstyr  med t ilhende  materiel  til  styring, m åling, be skyttelse, r egulering m .v.  Til- og  forlængerledninger  Alle  typer  af  ledning, s om  tilsluttes  brugsgenstande, s åsom  tilledninger,  forlængerledninger  og ka -beltromler. H erunder  også  forlængerledning m ed  mindre  tværsn








